מאידך גיסא, פועלים העובדים בארץ-ישראל ובונים אותה מתוך תפיסה מסורתית המנוגדת לתפיסה הלאומית-הציונית. בראשית שנות השלושים גדלה התנועה לאחר שהצטרפו לשורותיה עולים רבים מגל העלייה הגדול מגרמניה. צעירים חברי אגודת ישראל גרמניה, שהבינו שאין עוד עתיד לצעירים היהודים בגרמניה, עלו לארץ ישראל והתקבצו סביב תנועת פא"י.

ב-ג' בתשרי תרצ"ד, 23 בספטמבר 1933, במלאת שבעה למותו של אחד ממנהיגי הרוחניים של אגודת ישראל, הרב ישראל מאיר כהן מראדין, המוכר בכינויו 'החפץ חיים', התקבצו רבים לשמוע דברי הספד לזכרו בישיבת לומז'ה בפתח תקווה. בין הנאספים היו שבעה צעירים בוגרי תנועת הנוער 'עזרא' בגרמניה, שעלו לארץ זמן רב לפני כן.

שלושה ימים לאחר מכן גילו לתדהמתן כי היא דוברת גרמנית שוטפת... מה אמרו? היא סירבה לספר.⁴⁷ ואולם קליטת העולים אינה הבעיה היחידה שעמדה בפני חברי חפץ חיים. גם בסוגיית זיכרון השואה שוב עלתה שאלת היחס לממסד. וכך נכתב בעלון הפנימי של הקיבוץ, בכ"ב באדר תש"ה, 5 במאי 1945, במאמר העוסק בימי האבל שהכריזה הסוכנות באותה שנה:

[...] הרבה נכתב, וגם בעתוננו, על השאננות ועל שויון הנפש, בהם נתקלים בכל שדרות הישוב, מדי העלות את זכרון קדושנו, המוני חללינו בגולת פולין ואירופה. בצער ובכאב, הסתכלתי כל פעם על המשחק

46. ארכיון חפץ חיים, תיק ת"א 2, מכל הנושא את שמם של הכותבים.

יותר ויותר פעילות פוליטית,⁵⁰ שליחים על פי מפתח תנועת. גם תנועת אגודת ישראל שלחה שליחים מטעמה, ונוסף על עשייה ארגונית ככל השליחים, הם עסקו גם בחיי הדת במחנות: סיפקו אוכל כשר ותשמישי קדושה וארגנו סדר יום דתי: קיום תפילות ושמירת שבתות וחגים. בוועידה החמישית של פא"י בארץ-ישראל, שהתקיימה בפתח תקווה בקיץ תש"י-1950, נמנו בפני באי הוועידה שמותיהם של חמישים שליחים שהוציאה התנועה לאירופה בחמש השנים שחלפו מתום המלחמה, חמישה מהם היו אנשי חפץ חיים.⁵¹

פעילותם של השליחים החרדים במחנות העקורים ראויה למחקר מקיף ונפרד, ואצ"יין כאן רק נקודה אחת שבה נגעה פעילות השליחים בהתנהלות הפנימית בקיבוץ.